## Articulus xxvii.

**D**einde quesit̄ est de predi  
catoribus. Et circa hoc quesit̄  
a sunt duo. Primo vtrum  
aliquis possit predicare propria  
auctoritate. ita ut liceat predicare sine  
licētia prelati. Et videtur q̄ sic quia  
predicare est bonum alij facere. Sed  
debemus bonum operari ad omnes  
ad gal. vi. ergo r̄. Preterea dicit̄  
Eccl. Unicus māclavit deus de p̄  
ximo suo ergo r̄. Contra. Ad ro. x.  
Quomō predicabunt nisi mittantur  
ergo r̄. Responsio dicendū q̄ nul  
lus quantūcunq̄ scientie magne vel  
quanteccunq̄ sanctitatis nūl illus a  
deo v̄l a prelato predicare potest q̄a  
nullum agens natuz est agere nisi su  
pra debitam materiā. Predicatio au  
tem ē exhortatio et doctrina si sit pu  
blica respiciens totaz ecclesiam ⁊ cui  
ra publica ecclesie commissa est. prei

latis. et ideo nullus debet aliquis ex  
ercere quod requirat auctoritatē pu  
blicam nisi auctoritatē prelati. Ad  
primum ergo dicendum q̄ culibet li  
ceret facere bonum sibi apportionatum.  
non autem quocunq̄ bonus. Ad  
secundū dicendū q̄ māclavit de⁹ mo  
nere proximum privata monitione ⁊  
familiari.

## Articulus xxviii.

**E**cundo vtrum aliquis phib  
bitus a p̄ncipe seculari debe  
at dimittere predicationem.  
Et videtur q̄ non. Nolite timere eos  
qui occidunt corpus dicitur predica  
toribus. ergo timore principū nō de  
bet dimittere. Preterea Act. q̄rto  
Deo oport̄ magis obedire q̄ homi  
nibus. q̄ deus precipit precipue p̄  
latis q̄ predicent. ii. ad Th. iii. Pre  
dica verbū. ergo r̄. Preterea nul  
lus debet obediēre alicui in eo in quo  
peccat precipient. Sed princeps pec  
cat prohibendo hoc. ergo r̄. Et o  
tra Act. iiiij. Quia repulisti regnū  
dei r̄. Preterea Mat. x. Si vos p  
secuti fuerint i tua civitate fugite in  
aliām. Responsio dicendum q̄ hic  
est opus duplii distinctione. quia  
quādo aliquis phibetur predicare  
vel prohibetur iolum a tyrāno. aut  
simil a tyrāno ⁊ populo. Si primo  
modo sic eū de multitudine sint ali  
qui audiē volunt. non est dimitten  
da predicatione. quamvis sic sit mode  
randa quo ad tempora et loca. ut ex  
timore ad tyrannū nō impediatur et  
qñq̄ etiam tunc liceret predicare oc  
culte p domos. sicut p apostolos le  
gitur factum. Si secūdo modo tunc  
debet cedere predicator et fugere ad

De predicatione

# Duodecimū

alia loca sūm mandatum domini Et hoc etiā Greg. dicit in dialogo. q̄ quādo omnes sunt mali et indurati. deb̄t eis dicere illud apostoli. Quia reppulisti a vob̄ regnū dei r̄c. Alia distinctio est hic habenda. quia predicator aut habet curam animarum aut non id est predicat ex necessitate officij. aut propria sponte Si primo modo sic nō debet dimittere gregem etiā propter periculū mortis. dum modo possit aliquid bonum facere remanēdo cum gregē Si secundo modo sic etiā si posset ibi inter tales fruſtificare nō tenetur ibi stare. nec ad ponendum animā suā nisi in casu. puta si aliquis vellet corrumperē fidem et tunc vbi fides périlictr̄ē tenetē animā pro fratribus ponere. q̄a hoc est in precepto in tali casu Si autem non imminet talis casus. sic est in cōfiliō. quia omnia cōfilia in casu sunt i precepto Ad prīmū ergo dicendū q̄ deus precipit predicare. tamē ordinate. et eo mō vtile quo sit salutē animarum. Ad scđm dicendum q̄ nō est aliquid dimittere quod sit sūm deuin timore mortis. Qd si aliq̄s sine causa et sine necessitate se ingerat ad periculū. non sit sapienter Ad tertium dicendū q̄ falsum est Nam fin Aug. aliquādo impator peccat p̄ci piendo q̄ deuotus miles nō peccat obediendo maxime si militi non constet illud esse peccatum.

## Articulus xxx.

Er̄tio vtrum liceat p̄dicato rib̄ recipere elemosynas ab usurarijs. et videtur q̄ sic prima ad Corn. ix. Si nos vobis spiritalia seminamus r̄c. Preterea sus naturale hab̄t q̄ homo viuat de labore suo. dignus est enim oparijs

r̄c. hoc enī cōcessum ē hominī a crea torē In sudore r̄c. gen. iii. Contra usurarij n̄h̄l habēt nisi quod ē alie num Responsio dicendū q̄ de rapina v̄sura et huiusmodi in generali lo quando non potest fieri elemosyna Isaie. lxi. Odio habens rapinam in holocaustum. tamen in speciali casu predicatorib⁹ qui predican v̄sura rijs et monent eos restituere. licitum est accipere. et hec est vna ratō. Alia est quādo non habent alias vnde viuant. et in extrema necessitate omnia sunt cōmunia. et ab omnib⁹ licite ac cipere ad sustentationē et necessitatē

## Articulus xxxi.

Onde questum sult de offi cio confessorū. vtrū aliquis possit confessiones audire de indulgentia domini pape sine voluntate proprij prelati. et videtur q̄ non quis quilibet tenetur confitert p̄sio sacerdoti. ergo r̄ā. Prieterea papa nulli preiudicat propter aliquam indulgentiam Contra. Papa est sup̄ omnes. ergo cui vult quid et quantū vult. potest committere et indulgere Responsio dicendū q̄ quidam dicunt q̄ quilibet sacerdos potest absoluere quemlibet a quolibet peccato. et licet non bene faciat absoluendo. tamen absolutus est. et ratio horū fuit quia sunt datur presbytero in sua oratione potest consecrandi corpus christi. et potestas clauiū. et idō sicut potest cōsecreare quamlibet hostiam. ita potest absoluere quilibet. Sed hoc est erroneū quia nullus p̄t absoluere p̄sia auctoritate nisi eu q̄ est aliquo mō sibi subditus. q̄a actus fuit in materia p̄pria. et absolutio sacramētū h̄z iudiciū anexū. et hoc sc̄ iudiciū nō ē nisi in seditos inferiores

De Officio Confessionis

# Quodlibet

**Q**ui ergo nō habet subditū non pōt  
absoluere et sic iurisdictio dat mate  
riam sacerdoti determinatā. secus au  
tem est de hostia que est materia dec  
minata. **C**ui ergo nulla cura cōmitti  
tur habet clavem ligamatam. vt iuriste  
dicunt scilicet quia non habet omni  
no materiā. **A**lij dicunt q nullus po  
test etiam auctoritate superioris pla  
ti abluere subditum inferioris pla  
ti contra voluntatē ipsius. puta non  
potest auctoritate episcopi cōtra vo  
luntatē parochialis aliquem absol  
vere. **H**oc etiā est erroneū. quia ad  
absoluendum requiri potestas sacer  
dotalis et iurisdictio. episcopus aut  
habet immediatā iurisdictionē in om  
nes. **U**nde episcopus potest omnīz  
cōfessiones audire etiā contra volun  
tatem presbyteri parochialis. et simi  
liter etiā ille cui episcopus commit  
tit. et multo magis si papa cōmittit.  
**T**amē archiepūs quia non habet im  
mediatā iurisdictionem in omnes sui  
archiepiscopatus. nisi ex appellatiōe  
nō possit alicui dare licentiaz vel au  
ctoritatē audiēndi cōfessiones cōtra  
voluntatē episcopi et diocesani suffra  
ganei. **A**d primū ergo patz per ea  
que dicta sunt. quia episcop⁹ et papa  
plus potest q sacerdos. **A**d secundū  
ergo dicendū q hoc non est in  
preiudiciū sed in auxiliū. quia audi  
re cōfessiones nō est statutū in fano  
rem sacerdotū. alias essent multū in  
fideles serui. si ppter honorē sacerdo  
tum confiteri peccata esset necessariū  
sed hoc est introductum ad salutem  
animarum.

## Articulus xxxij.

**O**nde quesitū fuit de offi  
cio vicariorum vtrum vices/

rius alicuius possit vices suas com  
mittere alteri et videntur q sic. quia ef  
fectus habens virtutem cause potest  
in ea in que potest causa. **C**ontra.  
**Q**uia hoc videntur esse contrariū illi  
puerborū. xxvij. **B**iligenter agnosce  
vultum pecoris tui. **R**espōsio dicē  
dum q ille qui cōstituitur vicarius  
nō potest totā suam potestate cōmit  
tere. sed potest partem. quia intentio  
cōmittentis est vt exequatur fin q  
potest ille cui cōmittit. et forte talis  
nō potest totum facere quod sibi cō  
mittitur. et ideo potest aliquid alteri  
cōmittere. **A**d primū ergo dicendū  
q effectus nō habet semper totā vir  
tutem cause. nisi esset episcopus. **A**d  
scđm dicendū q hoc ipsū facit vt co  
gnoscat vultum pecoris.

## Articulus xxxij.

**O**nde quesitū fuit de perti  
nentibus ad culpam. **E**t pri  
mo de peccatis. secundo de  
penis. **D**e primo quesita fuerūt duo  
Primo de pertinentibus ad culpam  
originalem. secundo ad culpā actualē  
**D**e peccato originali quesitū fuit  
vtrum traducatur per traductionē  
semis. **R**espōsio dicendū q sic. qā  
peccatum originale est peccatum natu  
re et nō attingit personā. nisi in qua  
rum est in tali natura. tota aut huma  
na natura ē sicut unus homo. vbiq  
q ergo illa natura reperitur. ibi est  
peccatum nature. quod est originale  
**N**ota q percussio habet rationē cul  
pe non inquantū ipsius manus. sed  
inquantū fit a principio voluntātis.

## Articulus xxxij.

## Duodecimū

**D**inde querebatur de culpa actuali. Et primo de peccato cogitationis duo fuerunt quesita. Primo utrum consensus in delectatione sit peccatum mortale. Responso dicendum quod hic non queritur de consensu in delectationem actus. quia hic plane mortale est. Sed de consensu in actu cogitationis taliter sicut cum aliquis cogitat delectatione fornicationis. et delectat et placet sibi hec cogitatio. Est ergo duplex cogitatio delectationis vel propter ipsam delectationem. vel propter re cogitata. Prima est cum quis cogitat de triangulo vel de bellis regi. non propter regem. sed propter ipsam cogitationem. Secunda est cum desiderio cogitando de amico propter ipsum qui sit mihi per cogitationem et in cogitatione presens. Hic ergo cogitatio potest cogitari ut delectas prout est cogitatio. et sic non est peccatum. sicut si debeo narrare de fornicatione. et via occurrit pulchre et delecto. Si autem cogitatio est delectas propter rem cogitata. impossibile est quod procedat nisi ex amore fornicationis. et ideo consentire in eam est consentire in amorem et in usum rei illicitae et ideo est peccatum mortale.

### Articulus xxx.

**A**scundo de suspicione. utrum sit peccatum mortale. et videtur quod sic. talibus enim cominatur dominus Isa. quinto. Ne quis dicitis tibi. Contra. Super illud. Molite ante tempus indicare. dicit glo. quod est veniale peccatum. Responso dicendum quod in illis que sunt mortalia peccata ex genere. motus imperfecti non sunt peccata mortalia

sed venialia. Interius enim est morale scilicet quando est completa voluntas. non autem quando est incompleta. non. n. quilibet motus concupiscentie est peccatum mortale. Judicium autem est duplex scilicet de rebus et de personis. Judicium de rebus semper est mortale peccatum. puta dicere quod dare elemosynam sit malum. Judicium autem de personis licet quando quod sit falsum. non tamem semper est peccatum. nisi quando omnino est temerarium. Unde Augustinus dicit in sermone domini in monte. Si erramus in iudicio personarum non erimus in iudicio rerum. sed quando quod ex leui re iudicium procedit firmum in corde. aliquando est peccatum mortale quia cum contemptu proximi. suspicio autem est quid imperfectum in genere iudicij. et ideo est imperfectus motus. et ideo non est mortale ex genere quod si fiat ex odio erit aliquando mortale. Ad prius ergo dicendum quod qui dicit bonum esse malum recte. non suspicatur sed iudicat. et ideo peccat.

### Articulus xxxvi.

**D**inde quesita fuerunt de peccato operis tria. Primo utrum liceat uti sortibus. maxime in aptis libris. Tertio quod sors propria est iudicij quod exquiritur ex aliquo ab homine facto ad inquirendum occultum. Dico autem quod ab homine facto. quod querere de factis ab aliis non est sors. sed augurium aut aliqd aliud. ut quando aliquis facit sicut geomantici. et ceteri taxillis et de festis. et in apertione librorum. Hec autem fiunt ad tria. aut ad inquirendum voluntatem. aut ad consultandum dubium. aut ad dividendum et sic sumuntur triplex sors scilicet divisoria. consultoria. et discriminativa.

# Quodlibet

Aliqui faciunt has quasi committentes fortune sicut cum quis non videtur debere ire. tamen ponamus q̄s debeat ire. et hoc aliquādo vana ali qui intentione exquirendi iudicium alicui⁹ rei. sicut ad inquirendum iudicium astrorum exquirunt. sicut geomantici qui dicunt. q̄ fū motum celi manus mouetur . et est peccatum Aliqui intendunt scire iudicium dia boli. sicut Nabuchodonosor. et hoc est sacrilegium. Aliqui iudicium diuinum et non semper est peccatum. Et sic sors diuinatoria quattuor habet gradus. et primo modo aliquando est leue peccatum. vel non est peccatum. secundo modo peccatum est et tertio. et quarto non semper est peccatum. sed quando quis nō ex necessitate facit. quia sic est tentare deum secundo. paral. secundo. Cum ignoramus quid agere rē. v̄l quādo sine debita devotione. sicut H̄da Actuum primo. quādo aliquis res sacras conuertit in res temporales. sicut cū aperit libros pro temporalibus. vel quādo de eo quod est supra nos. sicut quando quis non concordat. q̄a hoc est facere iniuriam spiritui sancto qui creditur firmiter esse in ecclesia. v̄l in collegiis tamen in electione secularium nihil prohibet sortib⁹ vti.

**S**ecundo de retentione superfluorum. vtrum ille qui non dat superfluum quēd habet pro deo peccet. dicit enim Augustinus q̄ qui retinet rē. sicut supra octauo quodlibet. **T**ertio de perplexitate. v̄tq; alisq; possit eē perplexus.

**A**rticulus xxxvii  
Einde quesitum est de pe

nis. **E**t primo de pena temporali vtrum aliquis religiosus expelli de beat propter peccatum de religione si sit paratus corrigi et sustinere penam. **R**espōsio dicendum q̄ apostolus dicit. Auserte malū ex vobis modicum enim fermentū rē. Auferetur autem aliquis aut per penas corporalem et per hoc manifestū est q̄ auferitur etiam ille qui vellet penitere quantumcūq; sicut homicida suspenditur. quantumcūq; peniteat. v̄l per penam spiritualem. et hoc ecclesia non facit nisi quis esset p̄tumax. **E**t ratio huius est. quia per penam corporalem auferitur aliquād tempora le. quod potest recompensari per ali quod maius bonum. sed bonum spirituale qđ adimetur nō potest recom pensari. et iō nō debet religio inflige re talem penam. quandiu vult corrigi quoniam sicut ercommunicatō in ecclesia. ita est expulsio a religione. **E**t ideo dicendum q̄ nullus est nisi propter contumaciam expellendus. sed est sequestrandus in carcere vel alio modo.

**F**initur quodlibet liber sancti Thome Colonie impressus per me Jo hannem koelhoeff ciuem coloniensem. Anno millesimo quadragesti simo octuagesimo quinto in professo Catherine virginis.

Collegij Societatis Iesu Düsseldorf  
1626

Vonct. 1447

o de pena temporali  
religiosis cuius se  
excusum de celatore  
origi et iustitiae  
de dicendum quod qua  
potest malitia vel  
negligentia est. Quia  
quis sit per peccatum  
et hoc manifeste est.  
ille qui vellet quod  
ipso licet homicidio  
excommunicari posset  
utiles et hoc certe  
quod eis veniat. Et  
si quis per peccatum  
tum aliquo tempore  
et recompensari per al  
lum, sed datum si  
comitetur proficiere  
non debet redire in  
tum quantum videlicet  
sicut excommunicati  
est expulso a religione  
ceterum quod nullus est in  
excommunicationem  
affrancatio in curia vel

de debet liber fuisse. De  
inde imperfici per illas. Jo  
achim officium sollempniter  
a militem quidam  
agendum contigit per  
de virginitate

150